
Pagina  1 di 5   

   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Prop. n°621 del 19 Maggio 2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI, DELL’ANGLONA, 
DELLA ROMANGIA E DELLA NURRA OCCIDENTALE 
 
Dott. Piero Delogu 
 

 
 

OGGETTO: Approvazione “Procedura Operativa Sperimentale della COT per la gestione dei 
pazienti arruolati nel telemonitoraggio afferenti alla S.S. Diabetologia e Malattie del Metabolismo 
del Distretto S.S. di Sassari”. 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/estensore Dott.ssa Tiziana Muzzetto  

Il Responsabile 
Procedimento/ 
Responsabile S.S. 
COT e OdC  

Dott.ssa Maria Piera Ruggiu  

Il Direttore S.C. 
Distretto S.S. Sassari 

Dott. Piero Delogu  

 
 

108071
Font monospazio
568               20  05  2025



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”; 

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 144 del 04/03/2025, con la quale il Direttore Generale dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari ha disposto il differimento della durata del contratto relativo 
all’incarico di Direttore Sanitario del Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina per ulteriori 2 anni; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per 
la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari 
per la durata di anni 3, rinnovabile 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 420 del 12 agosto 2022 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Distretto Socio Sanitario di Sassari al Dott. Piero 
Delogu di durata quinquennale, rinnovabile, a decorrere dal 01/09/2022; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot.PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “L.R. 
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 



Pagina  3 di 5   

sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale 
della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 
 
RICHIAMATA la Normativa Regionale, la quale dispone che gli atti adottati dalle AA.SS.LL. con im-
patto sui costi di gestione, riportino l’attestazione di conformità rispetto ai contenuti e agli obbiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel “Piano di Riorganizzazione 
e riqualificazione approvato con D.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015”;  

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situa-
zioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 
 
PREMESSO che con Decreto Ministeriale 23 maggio 2022, n. 77 "Regolamento recante la definizione 
dei modelli di standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale", 
sono stati stabiliti i nuovi modelli organizzativi standard connessi agli interventi previsti nell’ambito del 
potenziamento dei servizi assistenziali territoriali (Missione 6 Componente 1 “Reti di prossimità, strut-
ture telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” del PNRR), al fine della costruzione di un mo-
dello di erogazione dei servizi condiviso ed omogeneo sul territorio nazionale a tutela della garanzia 
dei LEA e della riduzione delle disuguaglianze; 
 
PREMESSO inoltre, che la riorganizzazione dell’assistenza territoriale prevista dal Decreto Ministe-
riale n°77/2022 si basa sul rafforzamento della rete di servizi sanitari e sociosanitari di prossimità, con 
l’obiettivo di garantire una presa in carico continua, integrata e multidisciplinare del cittadino, in parti-
colare delle persone con bisogni complessi, fragili o cronici. Tale decreto, prevede anche la diffusione 
della telemedicina con l’utilizzo delle tecnologie ICT e dei dispositivi per monitorare e registrare i pa-
rametri vitali dei pazienti e raccogliere altre informazioni cliniche;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n°797 del 04/08/2023, con la quale sono stati appro-
vati i Servizi Pilota di Telemedicina nell’ambito del Distretto Socio Sanitario di Sassari ed in partico-
lare:  
1) Progetto Pilota di servizi di Telemedicina nei pazienti con scompenso cardiaco, diabetici, detenuti 
comuni affetti da dipendenze e psichiatrici; 
2) Progetto Pilota di Governance del CUP con presa in carico del paziente e abbattimento delle liste 
d’attesa; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.1034 del 23.10.2023 con la quale sono stati avviati i 
Servizi per la gestione del Progetto Pilota di Telemedicina, di cui alla Deliberazione del Direttore Ge-
nerale n.797 del 04.08.2023; 
 
CONSIDERATO che il Progetto Pilota di Telemedicina nei pazienti diabetici ha lo scopo di riorga-
nizzare l’assistenza dei pazienti presso gli Ambulatori di Diabetologia dell’ASL n°1 di Sassari per 
ridurre il rischio di complicanze, ospedalizzazioni, tempi di attesa della valutazione ambulatoriale e 
maggior confort del paziente che evita spostamenti dalla sua residenza, favorendo una maggiore 
integrazione del malato con il Servizio Sanitario, migliorando la compilance del paziente alla terapia 
medica, la qualità della vita senza interruzione delle cure e riducendo le visite presso gli Ambulatori 
di Diabetologia; 
 



Pagina  4 di 5   

CONSIDERATO che tra i vari compiti la Centrale Operativa Territoriale (COT) svolge un ruolo di 
coordinamento tra i diversi nodi della rete territoriale, facilitando la continuità assistenziale e la presa 
in carico integrata ed è deputata a ricevere, valutare e gestire le richieste di accesso a servizi come 
l’ADI, le Cure Palliative, le RSA, e l’Ospedale di Comunità, fungendo da interfaccia tra il territorio, 
l’ospedale e il domicilio; 
 
CONSIDERATO che la Responsabile della Struttura Semplice “COT e Ospedali di Comunità”, in 
accordo con il Direttore del Distretto Socio Sanitario di Sassari, coadiuvata dal Team Leader del 
Progetto Pilota di Telemedicina, dall’IFO Area di Assistenza Infermieristica e di supporto Distretto 
Socio Sanitario di Sassari, dall’IFO COT del medesimo Distretto e dall’Assistente Tecnico 
Informatico del suddetto Distretto, ha ritenuto necessario predisporre una “Procedura Operativa 
Sperimentale della COT per la gestione dei pazienti arruolati nel telemonitoraggio, afferenti alla S.S. 
Diabetologia e Malattie del Metabolismo del Distretto S.S. di Sassari” , con lo scopo di  definire il 
processo organizzativo e operativo attraverso il quale la Centrale Operativa Territoriale (COT) di 
Rizzeddu effettua il telemonitoraggio clinico dei pazienti arruolati dalla S.S. di Diabetologia, tramite 
la Piattaforma Vree della Ditta Vree Health Italia s.r.l. in liquidazione; 

 
DATO ATTO che la Procedura Operativa in questione è finalizzata al perseguimento dei seguenti 
obiettivi, in conformità alla su richiamata Deliberazione del Direttore Generale n°797 del 04/08/2024 
di approvazione del Progetto Pilota di Telemedicina:  

- definire il processo organizzativo e operativo attraverso il quale la Centrale Operativa 
Territoriale (COT) di Rizzeddu effettua il Telemonitoraggio clinico dei pazienti arruolati dalla 
S.S. Diabetologia, tramite la Piattaforma Vree della Ditta Vree Health Italia s.r.l. in 
liquidazione; 

-  migliorare la qualità dell’assistenza, riducendo i ricoveri ospedalieri e promuovendo la ge-
stione proattiva delle patologie croniche; 

- alleggerire il carico di lavoro degli Specialisti Diabetologi, delegando alla COT la gestione 
quotidiana del monitoraggio e dell’analisi dei dati;  

- ottimizzare le risorse sanitarie permettendo agli specialisti di concentrarsi sui casi più com-
plessi o che richiedono interventi specifici;  

- migliorare l’efficienza del Sistema Sanitario, riducendo il numero delle visite ambulatoriali 
non necessarie; 
 

DATO ATTO, inoltre, che l’integrazione del personale della COT nella fase finale del Progetto Pilota di 
Telemedicina, è una strategia altamente efficace per potenziare le competenze del personale sulla 
gestione del telemonitoraggio;  
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario approvare la “Procedura Operativa Sperimentale della 
COT per la gestione dei pazienti arruolati nel telemonitoraggio, afferenti alla S.S. Diabetologia e Malat-
tie del Metabolismo del Distretto S.S. di Sassari”, allegata al presente provvedimento, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

Di APPROVARE la “Procedura Operativa Sperimentale della COT per la gestione dei pazienti arruolati 
nel telemonitoraggio, afferenti alla S.S. Diabetologia e Malattie del Metabolismo del Distretto S.S. di 
Sassari”, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di TRASMETTERE la suddetta Procedura Operativa, per opportuna informazione, alla Direzione 
Aziendale, alla S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance, al 
Dipartimento delle Professioni Sanitarie, al Responsabile e ai dipendenti della S.S COT e Ospedali 



Pagina  5 di 5   

di Comunità, al Responsabile e ai dipendenti della S.S Diabetologia e Malattie del Metabolismo del 
Distretto Socio Sanitario di Sassari, al RUP e al DEC del Progetto Pilota di Telemedicina.  

Di TRASMETTERE, inoltre, copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazioni e Legali, 
per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n°1 di Sassari. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI 

Dott.  Piero Delogu 

(firma apposta sul frontespizio) 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 1) Procedura Operativa Sperimentale della COT per la gestione dei pazienti arruolati nel 
telemonitoraggio, afferenti alla S.S. Diabetologia e Malattie del Metabolismo del Distretto S.S. di Sassari” 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 
SI [   ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X ] 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 di Sassari dal __/__/____ 
al __/__/____ 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
20 05  2025

108071
Font monospazio
04  06  2025


		2025-05-19T15:05:46+0200
	MUZZETTO TIZIANA


		2025-05-19T15:06:55+0200
	MARIA PIERA RUGGIU


		2025-05-19T15:07:37+0200
	PIERO DELOGU


		2025-05-20T13:27:29+0200
	MELONI MARINA




